- 1 -

渝教发〔2018〕5 号

重庆市教育委员会
关于进一步完善直属单位绩效考核

及分配的通知

各直属单位：

根据《重庆市人民政府办公厅关于完善事业单位绩效工资政

策的通知》（渝府办发〔2017〕168 号）、市人力社保局市财政局

《关于印发〈重庆市事业单位超额绩效分类管理办法〉的通知》

（渝人社发〔2017〕260 号）和《关于印发〈重庆市完善事业单

位绩效工资政策若干问题的处理意见〉的通知》（渝人社发〔2017〕

297 号）要求，结合实际，现就市教委直属单位进一步完善绩效

考核及分配有关事宜通知如下。

- 2 -

一、严格锁定范围对象

绩效工资分配适用于市教委管理，且实施岗位绩效工资制度

的直属事业单位，以及 2017 年 1 月 1日及以后在编正式工作人

员。

二、完善内部考核分配办法

（一）单位及党政领导绩效考核按市委教育工委对直属单位

领导班子及成员的年度综合考核办法执行。

（二）教职工绩效考核及分配办法由各单位自行制定，各单

位要按照岗位职责要求，科学设置考核内容和考核方式，坚持全

面考核与突出岗位特点相结合，分类指导与分层考核评价相结合，

发展性评价与奖惩性评价相结合，建立完善教职工绩效考核指标

体系，以履职实绩和贡献为主评价教职工。

各单位在修订完善绩效考核及分配方案时，要充分发扬民主，

通过多种渠道广泛征求教职工的意见，经教职工大会（人数超过

80 人的可通过代表会）讨论通过后，由党政领导班子集体研究决

定，报市教委批准，并在本单位公布后实施。

三、规范绩效分配管理

各单位要将教职工的考核结果作为绩效工资分配的主要依

据，坚持多劳多得，优绩优酬，适当拉开分配差距，体现知识价

值分配导向。同时，要妥善处理好单位内部各部门、各类人员之

间的绩效工资分配关系，防止差距过大。

（一）规范绩效工资发放项目。各单位基础绩效固定部分在

- 3 -

基础绩效总量中的占比原则上不超过 70%，实行按月发放。

基础绩效奖励部分与超额绩效合并管理，其发放不得与岗位

等级直接挂钩。各单位应综合考虑各种实际需求，自行统筹设立

发放项目，确定发放范围、标准。在自行统筹设立发放项目时，

不得使用与国家及我市统一规定的工资、津贴、补贴、补助相同

的名称。

（二）合理确定领导绩效水平。各单位正副领导的绩效工资

水平，在本单位的绩效工资总量内，根据单位规格、人员规模、

岗位设置及考核结果按一定的倍数关系确定，由各单位在绩效考

核及分配方案中明确，按照“一单位一批复”的原则，经市教委同意

后执行。

其中，正副职领导绩效考核结果为基本合格的，考核期内其

绩效工资不得高于本单位人均绩效工资；不合格的，不得高于本

单位人均绩效工资的 50%。

（三）加强高层次人才管理。各单位确定高层次人才除《重

庆市引进高层次人才若干优惠政策规定》（渝府发〔2009〕58 号）

明确的四类人才、“鸿雁计划”入选人才之外，按照不超过本单位专

业技术四级岗位及以上职数的 10%确定。对取得高水平成果但未

纳入高层次人才范围的专业技术人员，可以采用“一事一议”的方式

申请使用机动名额（发放一次性激励报酬后，机动名额收回）确

定高层次人才。按本规定核准的“高层次人才”对象仅适用“激励性

报酬不纳入绩效工资总量”的政策规定，与其他待遇无关。

- 4 -

各单位制定的高层次人才管理办法和确定发放激励性报酬的

高层次人才，须经市教委审核并报市人力社保局、市财政局核准。

（四）严格实行总量管理。除基本工资以及国家和我市规定

不纳入绩效工资总量管理的 14个项目外，各单位不得在核定的绩

效工资总量外自行发放任何津贴补贴或奖金。

四、严肃政策纪律

严禁随意、错误解读我市绩效工资政策，严禁对政策口径自

行其是或打政策“擦边球”发放绩效；严禁“先斩后奏”违反规定的程

序和办法进行分配；严禁突破核定的绩效工资总量；严禁在财务

会计核算中突破绩效工资总量，严禁在规定以外会计科目和通过

往来款项等科目核算绩效工资；严格执行时间节点，当年的超额

绩效必须在次年 4月 30 日前完成分配，逾期不允许再补发。

凡擅自突破总量发放的、擅自突破分配方案违规发放的，擅

自不按程序制定方案发放的，将一律按照相关文件规定，追究负

有责任的领导人员、直接责任人员，以及有违规发放行为的个人

的纪律责任。

五、加强组织领导

（一）各单位党政领导班子要高度重视，认真组织实施。要

根据本通知精神，结合单位实际，科学修订完善本单位绩效考核

及分配方案，做到科学合理、具有可操作性和激励性。

（二）要认真分析和解决绩效考核中存在的问题，加强对教

职工的政策宣传和思想政治工作，树立正确的舆论导向，确保正

- 5 -

常的工作秩序和教职工队伍稳定。

（三）市教委将加大对各单位绩效考核及分配工作的指导、

督查力度，对在实施绩效工资工作中不负责任、考核失真失实的，

将严肃查处违规、违纪行为，并追究相关人员责任。

重庆市教育委员会

2018 年 6 月 5日

（此件依申请公开）

- 6 -

重庆市教育委员会办公室 2018 年 6月 6日印发